Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 576/2025 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 15 de dezembro de 2025.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 677/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 677/2025, de autoria do Nobre Vereador
Claudemir Dorigon, aprovado por esse Egrégio Plenário na 43º Reunião Ordinária,
realizada no dia 25 de novembro de 2025, informamos:

1 e 2. Não existe protocolo que impeça atendimento de urgência odontológica
na UBS Cruzeiro do Sul.

3. Casos de dores agudas relacionadas a odontologia são atendidas na UBS,

pois são urgências.
4. Sim.
5. Os moradores não estão desassistidos, pois há cirurgião dentista todos os

dias, de segunda a sexta feira, no período da manhã. Urgências que superem o período
são orientadas a procurar o próximo dia útil ou Pronto Atendimento no P.S. “Dr. Afonso
Ramos”, das 12h30 às 16h30, de segunda a sexta feira. Ressaltamos, ainda, que O PS

funciona 24h, em casos excepcionais.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

1]
JOEL CARBOSO

Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JULIO CESAR SANTOS DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

IPAL DECÂMARAMRA DOESTE
em DATA: 15/12/2025

HORA:15:53 es
Resposta Nº 130 RequerimentoNº 677/2025

Autoria:Secretário Municipal de Governo a

3

Assunto: Reque rinformações
detalhadas referentes ao atendimento

0 ológico na UBS dobairroan ai B986B

PROTOCOLO

QIoo]ma,
(e
[ms
-—e)o

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP | Fone (19) 3455-8000